
Proposta Numero: DEL-3085-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria automezzi di proprietà aziendale – 
Fornitore VODAFONE Automotive Italia spa - Attivazione opzione ed estensione ex art. 106, comma 
12 d. lgs. n. 50/2016 e contestuale proroga tecnica del contratto per mesi 6 (sei).

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che  con  deliberazione  DG  n.  1491/2019  è  stata  aggiudicata  la  procedura  per
l’affidamento del servizio di  fleet management, per la durata di 48 mesi, in favore della società
VODAFONE Automotive Italia spa, per un importo quadriennale pari ad € 274.397,80, oltre IVA al
22%,  per  complessivi  €  €  334.765,32,  con  conseguente  sottoscrizione  del  contratto  rep.  n.
1103/2019 e servizio avviato in data 01/09/2019 e scadenza fissata al 31/08/2023;

PRESO ATTO che costi sostenuti sino al Luglio 2022, suddivisi per annualità, risultano essere i
seguenti:

Anno Costi sostenuti 
IVA inclusa

2019 € 5.292,85 
2020 € 114.752,00 
2021 € 106.848,34  
2022 (sino a Luglio) € 102.008,16 
Totale € 328.901,35 

CONSIDERATO  che la  spesa  prevista  ed  autorizzata con  il  provvedimento  di  aggiudicazione
richiamato (DG n. 1491/2019) – presuntivamente necessaria per assolvere alle esigenze contrattuali
per l’intera durata prevista (anni 4) - risulta essere, pertanto, completamente ed anticipatamente
utilizzata, a causa del maggior numero degli interventi effettuati, dell’adeguamento dei prezzi al
mercato e della cresciuta obsolescenza dei mezzi in dotazione; 

RILEVATA, pertanto ed innanzitutto, la necessità di esercitare l’opzione in estensione (ex art. 106,
comma 12 del d. lgs. n. 50/2016: “La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda
necessario  un  aumento  o  una  diminuzione  delle  prestazioni  fino  a  concorrenza  del  quinto
dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste
nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del
contratto”), attese le maggiori prestazioni cui l’Azienda ha dovuto far ricorso nel corrente anno, per
assicurarsi l’ordinaria manutenzione dei mezzi di proprietà;

PRECISATO che  l’importo  della  cennata  estensione  contrattuale  in  favore  della  VODAFONE
Automotive Italia spa è pari ad € 54.879,56, oltre IVA al 22%, per complessivi € 66.953,06; 



DATO ATTO  che con nota prot. n. 164349/2022 l’Area Gestione Tecnica – competente per la
direzione e gestione del contratto  de quo – confermava il trend in aumento della spesa necessaria
per assicurare le prestazioni contrattuali – per i mezzi ivi contemplati – confermandone, di fatto, la
cessazione anticipata:

RITENUTO, al fine di evitare soluzioni di continuità nelle prestazioni in assistenza richieste per il
parco auto aziendale, disporre una proroga tecnica del contratto per la durata di mesi 6 (sei), a far
data dal 1° dicembre 2022 e sino a tutto il 31/05/2023, per un importo pari ad € 41.159,67, oltre IVA
al  22% per  complessivi  €  50.214,80,  fatta  salva  la  possibilità  del  recesso  anticipato  da  parte
dell’Azienda,  in  caso  di  aggiudicazione  della  nuova procedura  anteriormente  alla  scadenza  del
predetto termine;

STABILITO, altresì, di provvedere con ogni urgenza alla predisposizione degli atti tecnici di una
nuova procedura di gara finalizzata all’individuazione del nuovo soggetto fornitore, demandando
all’Area  Gestione  Tecnica  la  competenza  per  la  formulazione  del  relativo  Capitolato  Speciale
d’Appalto, atteso che non risultano attive né in programma analoghe iniziative della Consip spa
ovvero del Soggetto aggregatore della Regione Puglia;
 
ACCERTATO che  risulta  necessario  procedere  alla  registrazione  della  spesa  riveniente  dal
presente provvedimento come di seguito riportato:

 € 68.429,56, oltre  IVA al  22%, per  complessivi  €  83.484,06  sul  conto  “715.100.00015”
“Manutenzione ordinaria  su automezzi  (sanitari  e  non sanitari)”  del  Bilancio economico
anno 2022;

 € 27.609,67, oltre  IVA al  22%, per  complessivi  €  33.683,80 sul  conto  “715.100.00015”
“Manutenzione ordinaria  su automezzi  (sanitari  e  non sanitari)”  del  Bilancio economico
anno 2023.

l’Istruttore Collaboratore Amministrativo: dott.ssa Paola Aprea
Il Direttore dell’Area Gestione Patrimonio: dott. Lorenzo Francesco Russo

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

DI DARE ATTO che il contratto repertorio n. 1103/2019, alla luce delle incrementate esigenze di
servizio per la manutenzione del parco auto aziendale esaurisce anzitempo i propri effetti rispetto al
termine contrattuale previsto del 31/08/2023, dando atto della necessità di assicurare i servizi senza
soluzione di continuità; 

DI ATTIVARE l’opzione in estensione contrattuale (ex art. 106, comma 12 del d. lgs. n. 50/2016)
in favore della VODAFONE Automotive Italia spa per un valore di € 54.879,56, oltre IVA al 22%,
per complessivi € 66.953,06; 

DI DISPORRE, altresì, la proroga tecnica del contratto per la durata di mesi 6 (sei), a far data dal
1° dicembre 2022 e sino a tutto il 31/05/2023, per un importo pari ad € 41.159,67, oltre IVA al 22%
per complessivi € 50.214,80, fatta salva la possibilità del recesso anticipato da parte dell’Azienda,
in caso di aggiudicazione della nuova procedura anteriormente alla scadenza del predetto termine;

DI REGISTRARE:
- sul codice conto  “715.100.00015” “Manutenzione ordinaria su automezzi (sanitari  e non

sanitari)” del Bilancio economico 2022 € 83.484,06, IVA al 22% inclusa;
- sul codice conto “715.100.00015” “Manutenzione ordinaria su automezzi (sanitari  e non

sanitari)” del Bilancio economico 2023 € 33.683,80, IVA al 22% inclusa;



DI DEMANDARE all’Area Gestione Tecnica ogni competenza finalizzata alla celere definizione
del  Capitolato  speciale  d’appalto  in  materia,  necessario  per  definire  l’istruttoria  dell’indicenda
nuova procedura di gara;

DI  TRASMETTERE copia  della  presente  deliberazione  all’Area  Gestione  Tecnica,  al
Responsabile Gestione Parco Auto Aziendale e alla VODAFONE Automotive Italia spa, per il
prosieguo di rispettiva competenza;
DI  DICHIARARE il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo,  ai  sensi  dell’art.3,
comma 26 della L.R. n. 4/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


